
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

POLIZIA MUNICIPALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: ACCESSO ALLA BANCA DATI DELLA DIREZIONE GENERALE DELLA 
MOTORIZZAZIONE CIVILE E DEI TRASPORTI EX DPR 634/1994, ADESIONE 
CONTRATTO E IMPEGNI DI SPESA

Data : 13/05/2025

N.  133
______________________________________________________________________________

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dagli artt. 107 commi 1, 2 e 3 e 183 comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dello 
Statuto Comunale ed in applicazione del vigente Regolamento di Contabilità;

Visti:
1. la delibera di C.C. n. 61 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione  

(DUP) 2025-2027 (art. 170, comma 1, del d.lgs. 267/2000);
2. la delibera di C.C. n. 62 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  

2025-2027 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs n. 118/2011;
3. la proposta di delibera G.C. n. 108 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2025-2027 - assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei settori;

Visti inoltre la disciplina dei controlli interni ai sensi dell’art. 147 e seguenti del D.lgs. 267/2000;

Atteso che con Decreto Sindacale n. 16 del 31/03/2025 prot. n. 3216 il Sindaco ha nominato il dott. Filippo Alessandrini 
Responsabile del Servizio associato intercomunale di polizia locale di Santa Sofia, Galeata e Premilcuore con decorrenza 
dal 01/04/2025 fino al 31/12/2025;

Premesso che a seguito del recesso della funzione  di polizia locale dall’Unione di Comuni della Romagna Forlivese, il 
Comune di Santa Sofia ha riorganizzato l’esercizio della funzione in convenzione ex art. 30 Tuel con i Comuni di Galeata 
e Premilcuore;

Considerato  indispensabile  per  lo  svolgimento  dei  servizi  di  polizia  stradale  l’accesso  alle  banche  dati  della 
Motorizzazione Civile  e  dei  Trasporti  previa  stipula di  apposito  contratto  di  adesione di  durata  annuale,  rinnovabile 
annualmente fino a 9 anni;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 settembre 1994, n. 634, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 271 del 
19/11/1994, “Regolamento per l’ammissione all’utenza del servizio di informatica del Centro elaborazione dati della  
Direzione generale della Motorizzazione civile e dei trasporti in concessione”, servizio con il quale viene reso possibile 
l’accesso all’Archivio nazionale dei veicoli ed all’Anagrafe nazionale degli abilitati alla guida di cui al Decreto Legislativo 
30 aprile 1992, n. 285;



Visto l’art. 3, lettera “a”, del Decreto del Presidente della Repubblica 28 settembre 1994, n. 634, che consente, su specifica 
richiesta e a fronte di un corrispettivo, l’ammissione ad usufruire del servizio di informatica del Centro elaborazione dati  
del Ministero dei trasporti e della navigazione alle amministrazioni comunali;

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 relativo al codice in materia di protezione dei dati personali;

Considerato che, per ottenere l’accesso alla banca dati ministeriale, occorre:
a) preventivamente aprire un deposito definitivo presso la Ragioneria Territoriale dello Stato con sede nel capoluogo 

di  Regione  (Bologna),  presentando  il  Modello  Unificato  di  domanda ed  ottenendo  il  numero  di  “Apertura 
deposito definitivo”; 

b) perfezionare la costituzione del deposito effettuando un versamento;
c) inviare l’originale della ricevuta di versamento di cui sopra;

Viste, così come pubblicate sul portale ministeriale, le tariffe aggiornate previste per gli utenti appartenenti alla categoria A 
dell’art.  3  del  D.P.R.  n.  634/1994  (Comandi  di  Polizia  Municipale,  di  Polizia  provinciale  e  Regioni),  in  atti,  che 
ammontano a Euro 1.424,42 a titolo di canone annuo;

Ritenuto, per quanto sopra indicato, di procedere all’adesione del contratto sopra indicato;

Considerato  che risulta  necessario procedere ad assumere impegni  di spesa di cui all’art.  183, comma 2 del D.Lgs.  
267/2000 come di seguito indicato:

• 1.424,42 euro per deposito cauzionale a garanzia degli obblighi derivanti dal contratto, da accertare altresì in parte 
entrata per pari importo;

• 1.424,42 euro per canone anno 2025 (dalla data di sottoscrizione al 31 dicembre 2025);
• 300,00 euro per corrispettivo presunto di n. 632 visure alla banca dati al costo unitario di 0,474 euro;

Richiamati:
• l’art.  192, comma 1 del  D.Lgs.  267/2000 per  il  quale  la stipulazione dei  contratti  deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
◦ il fine che con il contratto si intende perseguire;
◦ l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
◦ le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l’art. 191, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di  
spese;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di aderire al contratto di servizio, Allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente atto, con il quale viene 
reso possibile l’accesso all’Archivio nazionale dei veicoli ed all’Anagrafe nazionale degli abilitati alla guida di 
cui  al  Decreto  Legislativo  30  aprile  1992,  n.  285 ai  sensi  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28 
settembre 1994, n. 634;

3. di impegnare   nel Bilancio corrente, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, la spesa prevista per l’adesione al  
contratto di cui al punto precedente come segue, esigibilità esercizio 2025:



A)   €  1.424,42  al Cap. 02955  art. 00 “Costituzione di depositi cauzionali presso terzi” Miss.  99 Prg. 01 Tit. 7 – 
per deposito cauzionale a garanzia degli obblighi derivanti dal contratto, a favore di MOTORIZZAZIONE CED 
ROMA – Via G. Caraci, 36 – Roma;

- di liquidare la somma di cui sopra a favore di MOTORIZZAZIONE CED ROMA – Via G. Caraci, 36 – Roma 
sul seguente IBAN:  IT05J0100004306CC0000000591;

B)   €  32,00  al Cap. 00356  art. 00 “Impopste, tasse e contributi” Miss . 01 Prg. 04 Tit. 1 – per spese bolli su 
deposito cauzionale a garanzia degli obblighi derivanti dal contratto, a favore di MOTORIZZAZIONE CED 
ROMA – Via G. Caraci, 36 – Roma;

- di liquidare la somma di cui sopra a favore di MOTORIZZAZIONE CED ROMA – Via G. Caraci, 36 – Roma 
sul seguente IBAN:  IT05J0100004306CC0000000591;

C)  € 1.070,00  al Cap. 00524 art. 01 “Spese varie ufficio polizia locale” Missione 03 Programma 01 Titolo 1 – 
per canone periodo aprile-dicembre 2025  a favore della Tesoreria Provinciale dello Stato;

- di liquidare la somma di cui sopra a favore della Tesoreria Provinciale dello Stato (con imputazione al capo XV 
– capitolo 2454 art. 5 del Bilancio dello  Stato) – IBAN: IT73W0100003245BE00000001MU;

D) €  300,00  al Cap. 00524 art. 01 “spese varie ufficio polizia locale” Missione 03 Programma 01 Titolo 1 – 
per corrispettivo presunto di n. 632 visure alla banca dati al costo unitario di 0,474 euro, a favore della Tesoreria 
Provinciale dello Stato (con imputazione al Capo XV – Cap. 2459 del Bilancio dello Stato) sul seguente IBAN: 
IT03C0100003245BE000000029W;

4.  di accertare la somma di € 1.424,42  al  Cap. 00681 “Restituzione depositi cauzionali  presso terzi” Titolo 9 
Tipologia 200 Cat. 0004,  esercizio 2025, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000 quale entrata correlata al 
deposito cauzionale di cui al punto A) nel Bilancio corrente; 

5.  di dare atto che:

◦ il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è lo scrivente Dott. Filippo 
Alessandrini;

◦ nei confronti  dello scrivente Responsabile Servizio di  Polizia Locale Intercomunale,  non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 
6,comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

◦

6.  di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio online del comune di Forlimpopoli e nell’apposita 
sezione di “Amministrazione trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ALESSANDRINI FILIPPO

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


